RREO - ANEXO 6 (LRF, art. 53, inciso IIl)

GOVERNO DO ESTADO DO TOCANTINS i
RELATORIO RESUMIDO DA EXECUGCAO ORCAMENTARIA
DEMONSTRATIVO DO RESULTADO PRIMARIO
ORGAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
JANEIRO A JUNHO DE 2016

RECEITAS PRIMARIAS

R$ 1,00

PREVISAO
ATUALIZADA

RECEITAS REALIZADAS

Jan a Jun/2016

Jan a Jun/2015

RECEITAS PRIMARIAS CORRENTES (1)
RECEITA TRIBUTARIA
ICMS
IPVA
ITCD
IRRF
Outras Receitas Tributaria
RECEITA DE CONTRIBUIGAO
Receita Previdenciaria
Outras Receitas de Contribuigdes
RECEITA PATRIMONIAL LiQUIDA
Receita Patrimonial
(-) Aplicagdes Financeiras
TRANSFERENCIAS CORRENTES
FPE
Convénios
Outras Transferéncias Correntes
DEMAIS RECEITAS CORRENTES
Divida Ativa
Diversas Receitas Correntes
RECEITAS DE CAPITAL (Il)
Operagdes de Crédito (111)
Amortizagdo de Empréstimos (IV)
Alienacéo de Bens (V)
Transferéncias de Capital
Convénios
Outras Transferéncias de Capital
Outras Receitas de Capital

RECEITAS PRIMARIAS DE CAPITAL (VI) = (I - Il - IV - V)

8.280.810.303,00
2.930.702.916,00
2.125.251.339,00
168.800.401,00
20.512.407,00
480.352.608,00
135.786.161,00
1.122.008.508,00
969.919.402,00
152.089.106,00
33.508.034,00
650.113.627,00
616.605.593,00
3.962.042.156,00
2.807.147.260,00
6.799.508,00
1.148.095.388,00
232.548.689,00
48.446.011,00
184.102.678,00
1.265.554.609,00
830.107.374,00
9.467.225,00
3.674.757,00
422.305.253,00
341.636.222,00
80.669.031,00

422.305.253,00

3.886.596.497,34
1.289.036.524,50
967.840.205,06
88.958.375,98
5.824.471,47
158.946.805,21
67.466.666,78
452.766.409,75
373.968.695,11
78.797.714,64
20.663.383,44
419.749.727,17
399.086.343,73
2.015.716.667,39
1.798.434.350,02
7.493.932,02
209.788.385,35
108.413.512,26
21.264.997,28
87.148.514,98
67.978.906,17
54.600.137,90
3.761.609,23
2.954.498,35
3.144.794,06
2.808.794,06
336.000,00
3.517.866,63
6.662.660,69

3.768.826.672,71
1.169.438.761,24
834.609.881,60
65.943.432,98
8.254.469,43
208.553.154,90
52.077.822,33
514.755.774,43
356.466.020,59
158.289.753,84
2.236.063,16
272.625.175,09
270.389.111,93
2.003.534.997,03
1.460.163.284,63
2.329.822,80
541.041.889,60
78.861.076,85
23.429.681,33
55.431.395,52
61.435.464,88
46.211.991,61
6.594.160,59
604.312,55
8.025.000,13
8.025.000,13

8.025.000,13

RECEITAS PRIMARIAS LIQUIDAS (VII) = (I + VI)

8.703.115.556,00

3.893.259.158,03

3.776.851.672,84

DESPESAS PRIMARIAS

DOTAGAO
ATUALIZADA

DESPESAS EMPENHADAS DESPESAS LIQUIDADAS INSEIRHAS )
RESTOS A PAGAR
Jan aJun Jan aJun Jan aJun Jan aJun Em Em
2016 2015 2016 2015 2016 2015

DESPESAS CORRENTES (VI
Pessoal e Encargos Sociais
Juros e Encargos da Divida (IX)
Outras Despesas Correntes
Transferéncias Constitucionais e Legais
Demais Despesas Correntes
DESPESAS PRIMARIAS CORRENTES (X) = (VIII - IX)

DESPESAS DE CAPITAL (XI)
Investimentos
Inversdes Financeiras
Concesséo de Empréstimos (XIl)
Aquisicéo de Titulo de Capital j& Integralizado (XIII)
Demais Inversdes Financeiras
Amortizagéo da Divida (XIV)
DESPESAS PRIMARIAS DE CAPITAL (XV) = (XI-XII-XIII-XIV)
RESERVA DE CONTINGENCIA (XVI)
RESERVA DO RPPS (XVII)

7.819.793.553,00
5.007.996.125,00

155.423.306,00
2.656.374.122,00

708.213.109,00
1.948.161.013,00
7.664.370.247,00

1.797.549.319,00
1.506.557.964,00
34.381.933,00
17.360.933,00
17.021.000,00
256.609.422,00
1.523.578.964,00
83.646.894,00
550.968.592,00

5.603.418.364,89
3.620.283.802,89

153.307.577,50
1.829.826.984,50

708.213.100,00
1.121.613.884,50
5.450.110.787,39

554.734.204,94
293.540.375,71
10.947.778,23
10.827.000,00
120.778,23
250.246.051,00
293.661.153,94

4.628.934.983,24
3.096.454.715,38
91.458.543,98
1.441.021.723,88
562.159.526,70
878.862.197,18
4.537.476.439,26

319.338.342,01
133.331.448,96
186.006.893,05
133.331.448,96

4.044.487.468,49
2.853.451.487,76
86.889.662,31
1.104.146.318,42
338.389.153,85
765.757.164,57
3.957.597.806,18

375.527.134,95
192.563.378,97
4.714.502,56
4.593.724,33
120.778,23
178.249.253,42
192.684.157,20

3.476.661.908,37 - -
2.431.561.472,51 - -
67.302.539,96 - -
977.797.895,90 - -
292.328.213,69 - -
685.469.682,21 - -
3.409.359.368,41 - -

193.693.449,65 - -
68.225.601,51 - -
125.467.848,14 . .
68.225.601,51 - -

DESPESAS PRIMARIAS TOTAL (XVIIl) = (X+XV+XVI+XVIl)

9.822.564.697,00

5.743.771.941,33

4.670.807.888,22

4.150.281.963,38

3.477.584.969,92 - -

RESULTADO PRIMARIO (XIX) = (VII-XVIIl)

(1.119.449.141,00)

(1.850.512.783,30)

(893.956.215,38)|

(257.022.805,35)]

299.266.702,92 | - ,

SALDOS DE EXERCICIOS ANTERIORES

[

75.127.158,00 |

42.190.299,96 | [

DISCRIMINAGAO DA META FISCAL

[

VALOR CORRENTE

META DO RESULTADO PRIMARIO FIXADA NO ANEXO DE METAS FISCAIS DA LDO P/ O EXERCICIO DE 2016

I

(374.005.000,00)

FONTE: SIAFEM - 16/07/2016

Nota: Nas diversas receitas correntes foram considerados as Receitas de Servigos.

MARCELO DE CARVALHO MIRANDA
Governador do Estado

LUIZ ANTONIO DA ROCHA

Secretario-Chefe da Controladoria Geral do Estado

EDSON RONALDO NASCIMENTO

Secretério da Fazenda

MAURICIO PARIZOTTO LOURENCO

Superintendéncia de Controle e Contabilidade Geral

Contador CRC-TO 001582/0

ANA LUCIA ALVES FERREIRA
Diretora de Responsabilidade Fiscal
Contador CRC-TO 001934/0



